V. 60. Jam Tiresias vates adhibetur, ut ex hoc miraculo Herculis fata vaticinetur: „jam evocabat Tiresiam vicinum veriloquentem, Jovis optimi maximi eximium prophetam.“ Amphitruonis γείτονα poeta Tiresiam vocat, rex enim Thebis ante Electrae portam habitabat teste Paus. IX, 11 init., tum etiam λεγόν Tiresiae οἰωνοσημοπεῖον commemoratur Paus. IX, 16, 1. Deinde in dextra portae parte clarissimum templum Ismenium erat, ubi lapis, in quo Manto Tiresiae filia dicebatur consedisse, monstrabatur. C. Paus. IX, 10, 2 et c. Pyth. XI, 6: Ισμήνιον ὀνύμαξεν ἀλαθέα μαντίων θάκον. Itaque etiam aliunde Tiresiam haud procul ab Amphitruonis aedibus sedem habuisse satis constat. Vates ille, cum proprie Apollinis sacris fungeretur, tamen Λιὸς ὑψίστου προφήτης vocatur, quia a Jove deo maximo etiam oracula redundant, igitur Apollo in Hymno in Merc. v. 532 ἐκ Λιὸς δύμφῆς futura vaticinatur. De industria autem poeta Jovem ὑψίστον commemorat, quia cum aliis locis tum Thebis colebatur. C. Paus. IX, 8, 3. Tiresiae nomen recte Etym. Magn. 756, 10 a τείρεα i. e. τέρατα derivat ut portentorum interpretem. Terminatione ετιος adjective ducuntur ab adjectivis et substantivis ut ἔπειρος — ἄπειρος, θέσπις — θεσπέσιος, Ἔλος — Ἐλέσιον Strab. IX. 406. Jam vero in nominibus propriis usitatissima est terminatio ιας pro ιος, ita Νικιας pro Νίκιος, Αγνίας, Κλεωνίας, alia.

V. 61. „Ille vero ipsi et toti cohorti exposuit, quae sit fata ille nacturus.“ Στρατός non offendit, nam saepius, ut latine exercitus pro populo ad comitia convocato, non copias sed omnino hominum confluxum significat, ita etiam Aesch. Eum. 638, 849. Ποῖος διμιλήσει, i. e. quibus fatis obviam sit venturus, quae sit experturus. Ποῖος est pronomen interrogativum, quod

etiam in sententiis relativis exhibetur, (c. Aesch. Supp. v. 514,) ubi contra latini sermonis usum indicativus sequitur, si verbum est praesens aut futurum, de qua re inspiciendus est Kruegerus Gr. Gr. I, 54, 6, 1.

V. 62. „Quot terra, quot mari belias nefastas occidens.“ Sunt haec verborum: πολαῖς τύχαις ὁμιλήσει explicatio ex usitata Graecorum constructione pro: πολαῖς ὁμιλήσαις τύχαις — δέσσους πτενεῖ, i. e. πολλοὺς πτενάν. Quot beluis terrestribus ab Hercule terra sit liberata, satis superque notum, θήροι autem ἐν πόντῳ schol. adnotante est portentum, cui Hesione a Laomedonte patre exposita ante Trojam ab Hercule eripiebatur. C. Il. XX, 146; Preller. Myth. II, 235; Welcker. II, 760.

V. 66 libri et scholia μόρον exhibit, quod sensu caret. Ideo Hermannus pro τίνι „τίνι — μόρον“ conjectit, ut sensus esset: tum etiam dixit, hominem aliquem humanitatis expertem ei mortem crudelissimam allaturum,“ quae verba perperam intelligas quomodo ad Nessum referantur. Luculenter eum Dissenius redarguit, nec opus est ejus causas repetere, nam Nessi cōmemoratio, quae ne perspicua quidem esset, quia non ipse Herculem interfecit, omni ex parte hoc loco indigna est Fidari ingenio, ac ne verbo quidem scholia hoc indicant. Sine dubio Boeckhius recte μόρον scripsit: „nec paucos etiam homines superbe ingredientes et infestissimos dixit eum morti daturum.“ Etiam Bergkii propositio: τίνι στείχοντι non injucunda, quae scholiastae verbis nonnihil sublevatur. Sed facilius unum *MOPOOI* in *MOPON* quam τίνι et στείχοντι corruptum est. Dissenii conjectura ποτὲ ἔχθρότατον supervacanea est, nam quae Tiresias vaticinatus erat, tempore futuro fore quis est, quin credat! nec magis Kayseri emendatio: πανεχθρότατον placet, cum ἔχθρότατος jam per se vim habeat. Ceterum Dissenius in editione minore ipse τὸν recte se habere agnoscit, quamquam non bene confert Soph. Oed. R. v. 106: τίνην ἐπιστέλλει σεφῶς τοὺς αὐτοέντας χειρὶ τιμωρεῖν τινάς, nam ibi objectum τοὺς αὐτοέντας est, τινάς vero bene apponitur, quod nondum interfectores detecti sunt, tum etiam τίς nostro loco non = quidam, sed complures sunt. Imo vero ita se res habet: objectum est τινὰ σὸν πλαγίῳ — στείχοντα: haec quodam modo in unum coalescent apposito τὸν ἔχθρότατον, non „infestissimos“, sed „maxime invisos.“ Denique non conjungam, ut Dissenius fecit: τινὰ ἀνδρῶν, sed simpliciter: σὸν πλαγίῳ ἀνδρῶν κόρων, neque dicas τινά, cum θηρόντι opponatur, minus perspicuum esse, nam solent Graeci, si τίς incertum hominum numerum significat, hōc absolute ponere. Referenda sunt verba ad immanes illos, qui non ut bestiae omnino ἀδροδίκαι erant, sed ut Thesei adversarii innocentibus hominibus dolos et insidias parabant, velut Busiris Phrasium prophetam sacrificabat, de quo v. Preller. Myth. II, 220. Κόρος ἀνδρῶν est superba aliorum contemptio, ut Nem. X, 20 subjective κόρος ἀνθρώπων, quem homines habent, κόρος πλάγιος vero obliqua hominum contemptio, ut Isth. III, 5: πλαγίας φένεσσιν, cui contrarium est ἐν δίηι ἔρχεσθαι Pyth. V, 13.

V. 66 poeta pergit: „enimvero nuntiabat, quando dii in campo Phlegraeo cum gigantibus pugnam essent inituri, sub illius telorum ictu nitidum erinem pulvere contaminatum iri. Spectat oraculum illud ad clarissimam gigantum contra deos pugnam, quibus debellatis novum coelestium deorum genus mundi imperium obtinet. Gigantum nomen ex Hesychii glossa γῆ pro γῆ et radice ΓΑ derivandum, vel ex eadem radice ΓΕΝ vel ΓΑ non minus γῆ, γῆ ex γέα quam γέγαν profluxit, nam terra omnium, quae vivunt, mater est; γέα, γέντος est participium aoristi II, ut

*στάς, στάντος*, notio vero passiva, ut in γέγαια. C. Herodianum περὶ μον. λέξ. 7, 16: γῆ καὶ γὰς εἰρηται. Accedit, quod gigantes saepe γηγενεῖς dicuntur, ita a Soph. Oed. R. v. 1058; Eur. Phoen. 129, 1131; Aristoph. Avv. 824. Itaque nomen eorum ad effrenatas et immoderatas naturae vires, grandinem, ignes, ventos referendum, quae novo mundi ordine stratae atque compósitae sunt, velut Alcyoneus homo grandinis explicatur a Preller I, 58 et Porphyrius a grammaticis πυρόπνεος vocatur. Apud Homerum gigantes propter superbiam a diis interimuntur; c. Od. VII, 58, 206; X, 120; Hesiod. Theog. 185. Cum enim hominum genus imbecillus esset ad reprimendas et moderandas naturae vires, dii ipsi pugnam suscepérunt, quae secundum antiquissimam fabulam Phlegrae in Pallene Thracia facta dicitur. C. Aesch. Eumen. 299; Arist. Avv. 224. De campis Phlegraeis vid. Diod. IV, 21. Bello illo praeter alios Jupiter atque Minerva interfuerunt, (Diod. IV, 15 et schol. Nem. 1, 67,) sed etiam Hercules γηγεντοφόνος apud Pausaniam III, 18, 7 commemoratur. Πιγάντεσσι μάχαν ἀντιάζειν est: gigantibus in pugnam obviam ire, cum ἀντιάζειν verbum et cum dativo, ut Pyth. VIII, 11 et cum accusativo, ut in ἔμὸν λέχος ἀντιώσει construatur.

V. 68 structuram in verbis: „tum sub illius telorum ictibus comam humo mixtum iri“ non solum duriorem esse vix negari potest, ut scholiasta contendit, sed prorsus sensu carere, si κόμαν ad Herculis crines referatur. Semper enim de mortuis talia dicuntur erinibus per pulverem raptis, ut Od. IX, 337; II. III, 55; X, 427, itaque tela Herculis, crines necatorum sunt.

V. 69 libri exhibent: ἐν εἰράνῃ τὸν ἄπαντα χρόνον σχὲν ἀνίσχιαν καμάτων μεγάλων ο.τ.λ. sed σχὲν ἀλ̄ nihil est, nec magis convenit σχεῖν ἀλ̄, cum praedicatum αἰνήσειν extremo demum carmine sequatur. Reliqui codices σχεδῷ habent, unde Hermannus sane jure ἐν σχεδῷ „continuo“ reposuit. Sed numerus in χρόνῳ | ἐν σχεδῷ Boeckhio violari videbatur, itaque verba ita trajecit: καμάτων μεγάλων ἐν σχεδῷ | ἀνίσχιαν τὸν ἄπαντα χρόνον. Equidem, cum haec transpositio satis violens sit, nihil commutandum esse cum Hermanno arbitror, qui syllabam *ov* in χρόνον ictu et caesura produci docet. Atque sane non pauci loci exstant a Bergkio ad Pyth. III, 6: ἄμερον γνιαριέων allati, ita Ol. VI, 103; Pyth. VII, 10 ex Boeckhii conjectura; Pyth. IX, 114; IV, 184; XI, 38.

Absolyitur carmen a Pindaro hisce verbis: „ipsum vero in pace per omne tempus continuo requiem magnorum laborum eximum praemium nocturnum felicibus in aedibus, Hebeque juvenili in matrimonium ducta apud Jovem praeclarum domicilium laudaturum.“ *Καμάτων μεγάλων* non cum ἀνίσχιαν, ut Boeckhius in notis criticis p. 513 fecit, sed cum ποιηνὰ ἔξαρσετον conjungendum est, id quod in Boeckhii transpositione supra commemorata vix fieri potest. Itaque cum schol. explicandum: ταύτην ἀμοιβὴν τῶν ἑαυτοῦ πόνων λεβάν.

V. 72: „in felici domo uxorem ducentem pulcherrimam Heben nuptiasque celebrantem apud Jovem Saturnium augustas aedes laudaturum.“ Non intelligo, cur Disseniūs post δάμασι comma posuerit, quae vox, ut numerus et sententia docet, cum insequentibus conjungenda, nec minus incommodum post δάμασι comma est, quod etiam post ἄκοιτιν delendum puto. Quod Disseniūs ad v. 66 adnotat, tristia a Tiresiae oraculo aliena esse, etiam hoc loco confirmari videmus. Tacet enim ille de funesta Herculis in Oeta monte morte tantum eximia tot laborum mercede commemorata. Hoc naviter actae vitae praemium primum quies erat, nam καιομένης πνοᾶς νέφος ἵποστὰν μετὰ βροντῆς αὐτὸν ἀναπέμψει Apollodorus enarrat, tum vero placato Junonis

odio Heben juvenilem aeternae juventutis deam duxit, quacum apud Jovem ceterosque deos aeterno gaudio et felicitate fructus est. C. Hom. Od. XI, 106; Hesiod. Theog. 950; Soph. Phil. 1413; Ovid. Trist. III, 5, 2. "Ολβιος et ολβος satis verisimiliter Curtius Etym. Forsch. I, 339 a ὄλοος lat. salvis deducit. Vide etiam Suidam s. v.: ὄλοος δασυνομένης τῆς πρώτης συλλαβῆς δηλοῦ τὸ φρόνιμος καὶ ἀγαθός, et ὄλοσφρων apud Apollonium dicitur ὁ ὑγιεῖς τὰς φρένας ἔχων. Ολόος vero pro δλρος a radice ὄλη positum est. "Ανοιτις ex stirpe KEI, κεῖμαι, κοῖτος cum praefixo ἀ vel proprie ἀ, sanskr. sa, sam = ἄμα originem dicit, spiritu aspero in lenem mutato ut in ἄλοχος et ἄδελφος. Δάειν γέμον „nuptiis frui“ ex epicorum poetarum consuetudine dictum est, ut Il. XIX, 21 et Eur. Iph. in Aul. 707. Boeckhius omnibus locis apud Pindarum, ubi libri dativum *Ἄι* exhibit, *Ἄι* scripsit, quum semper monosyllabum productum postuletur, contra Bergkius omnibus locis formam *Ἄι* retinet, quae semper synecesis producenda sit, id quod cum synecesis tam saepe apud Pindarum inveniatur, recte factum videtur.

V. 72 libri *αἰνήσειν* δόμον exhibit, (nam γέμον, quod nonnulli praebent, ex priore versu irrepsit,) sed δόμον in carminis fine prorsus vi et gravitate caret, itaque apertum est, hunc locum aliquod vitium contraxisse. Bergkius profert *βίον*, quod etiamsi sensum praebet aptum, tamen a librorum ductibus nimis recedit. Imo vero commutata una litera *αἰνήσειν* νομόν (vide, quam facilis sit medela *ΔΟΜΟΝ* et *NΟΜΟΝ*), non νόμον, ut Prellerus Myth. II, p. 258 conjicit, scribendum est. Hoc etiam sine dubio scholiasta legit explicans: *σύννομος* ἔσται τοῖς οὐρανίοις θεοῖς. *Νομός* pro domicilio, regione bene congruit cum Pindari usu, c. Ol. VII, 34: ἐς ἄμφιθάλασσον νομόν et fragm. apud Plut. De exsilio c. 9: φὸς δὲ ἔξεστιν εἰς μικρὸν ἀποβάντι μῆδον οὐ μικρῶν ἀπηλλάχθαι μακάν, οὗτος ἄθλιός ἔστι μὴ προσλαλᾶν ἑαυτῷ τὰ Πινδαρικὰ, μηδὲ ἐπάθῃ πολλάκις· ἐλαφρὸν κυπάρισσον φιλέειν, ἐᾶν δὲ νομὸν Κρήτας περιθαῖον.

Restat, ut postquam singula inde a versu 33 adumbravimus, quid poeta sibi voluerit Herculis in hoc carmine tam copiose mentionem faciendo paucis exponamus. Collaudata antecedentibus Chromii liberalitate, robore, prudentia in fastigio laudum prima Herculis fata amplectitur. Modo enim natus cum in Junonis odium venerit, ab illa serpentes missos esse, quos tamen puer manu forti compresserit. Concurrisse deinde strepitu perterritas mulieres, matrem, cives, Amphi-truonem, a quo Tiresias vates sit accitus, ut omnia explicaret. Hunc ille vaticinatus est beluis noxiis terra marique interemptis occisisque hominibus non paucis nefastis pro tot laborum mercede perpetua apud Jovem felicitate fruiturum. Quid sibi haec volunt? Satis superque notum, in omnibus fere carminibus ita Pindarum rem tractare, ut primum victoris virtutem carmine copiosius laudet, tum non minus locos quosdam communes et hortationis et gratiae causa afferat, quam veteris cujusdam fabulae narrationem in carmen intexat. Quoniam vero, quatenus hae fabulae cum totius carminis proposito cohacreat atque convenient, haud raro satis difficile est explicatu, saepius eo interpretes erraverunt, ut talia aut solum pro inanibus ornamentis haberent, aut ut Dissenius nimis subtiliter et artificiose texturae rationem indagarentur. Improbo igitur eorum judicium, qui tantam digressionem priori carminis parti fere aequalem tantum exornandi causa affixam existiment, neque vero Dissenii opinio prorsus probanda videtur contendens, hac fabula tantum bellicas Chromii virtutes laudari, cum juvenis apud Helorum praeclara facta ediderit. Argumentum inde sumit, quod cum v. 30 victoris prudentiam poeta probaverit, jam

fortitudinem debeat canere. Cui non pauca obstant. Ac primum quidem priore loco fortitudinem, altero prudentiam laudat, quem ordinem sine causa convertisset, si exeunte carmine Herculem fortitudinis exemplum efferret, tum etiam male prudentiae tribus versibus laudatae fortitudinis laus per triginta versus extensa responderet, denique tam obscura esset ad Chromium relatio, ut, licet ille homo ingeniosus et acutus fuerit, vix ei in mentem venturum fuisse suspicer, his nihil nisi suae fortitudinis laudem inesse.

Tres potissimum ob causas deorum vel heroum fabulas carminibus Pindarum contexuisse contendeo, primum, ubi locus, quo victoria reportata erat, cum illa fabula cohaerebat; ita carmine Ol. I de Tantali et Pelopis rebus gestis sermo est, qui Olympiae colebantur, deinde, ubi victor a deo illo vel heroe prognatus erat sive patria cum eorum fatis conjuncta, denique, ubi in victoris et fatis et moribus aliqua cum heroe similitudo erat. Carmine Ol. VI Agesiae Jamidae victoria celebratur, itaque poeta Jami ab Apolline originem adumbrat; carmine Ol. VII Diagoram Rhodo insula oriundum praedicante copiosius narratur, ut sol in terrae distributione Rhodum insulam postulaverit et ex Rhodo nympha Heliades procreaverit. Carmine Ol. XIII Xenophontis ingenium et sollertia in Sisyphi et Medeae prudentia conspicitur. Carmine Pyth. II Hieronem, qui Damaretam Polyzeli fratri uxorem petiverat, pessimo Ixionis exemplo commovet. C. Pyth. IV poeta victores Cyrenenses Batti et Cyrenae nymphae fatis delectat. C. Pyth. XI Thrasydaeum Thebanum a crudelitate revocat Agamemnonis et Clytaemnestrae caede enarrata. Longum est quodlibet carmen in disceptationem vocare, itaque pauca addo: carmine Isth. V Pindarus laudens Lamponis filios Herculem ad Telamonem venisse et a Jove precatum fuisse exponit, ut hospiti filium fortem corporeque et animo firmum daret, ubi contextus per se patet. C. Isth. III Melissi artem pancratiasticam Herculis comparatione luctatorum nobilissimi laudat, qui superato olim Antaeo gigante nunc post tot feliciter exantatos labores in Olympo Hebe uxore ducta vivat. Quam haec nostro loco similia, quam aperte hic ex Herculis rebus gestis Melissi laus cernitur! Prorsus simili modo c. Ol. IX Epharmostus luctor Herculis fortitudine et robore ornatur, qui apud Pylum Neptuno, Apollini, Orco restiterit. Itaque Herculis commemoratio aliis locis semper eum victoris aut patria aut genere cohaeret, id quod a nostro carmine prorsus abest. Sed scholia aliquam his tenebris lucem afferre videntur. Narrant enim, (c. p. 5,) ludos Nemeae ab ipso Hercule post leonem caesum aut constitutos aut, postquam antiquitus ab Argivis ad lugendam Archemori mortem conditi sint, restitutos esse Jovisque aram illum condidisse. Itaque eandem ob causam Herculis mentionem esse factam arbitror, qua Adrasti c. Nem. IX ad eundem Chromium dato, quum rex ille Sicyonem urbem, ubi Chromius vicerat, festis et certaminibus ornavisset. Sed quaerat aliquis: si poeta Nemeacam Herculis victoriam canit, cur non luculenter, quomodo dirus ille leo Herculis fortitudine compressus fuerit, enarat, sed Tiresiam ne aperte quidem vaticinantem modo de Herculis virtutibus facit? Cui oppono quaestionem: cur carmine Isth. V non aperte Lamponis filios ad coelum effert, sed Herculem vaticinantem facit: „Telamon, tibi praeclarus filius orietur,“ ut Lamponis sit, haec ad suos filios referre? Ac ne deest quidem carmini nostro leonis commemoratio, nam homo Graecus in fabulis tam claris bene versatus certe facere non potuit, quin θῆρας διδοθήκεις etiam ad leonem referret. Ceterum hoc libenter Dissenio concedo, aliquam Chromii fortitudinis comprobationem in Herculis fabula inesse, sed tan-